中華民國藥師公會全國聯合會 函

機關地址： 臺北市民權東路一段六十七號五樓

電    話： 02-25953856 傳  真： 02-25991052

承辦人: 高采羚（分機 136）

受文者： 如正本所列

發文日期： 中華民國 109年 6月 20日

發文字號： (109)國藥師舜字第 1091478號

速別： 最速件

密等及解密條件： 普通

附件： 國民健康署 109年 6月 19日國健教字第 1090700588號函

主旨：敬請 貴單位協助周知國民健康署要求執行戒菸服務之醫事機構

須強制過健保卡事宜(依據「醫事機構戒菸服務補助計畫作業須

知」辦理)，請 查照。

說明：國民健康署自 109 年 7 月 1 日起執行戒菸服務之新規定如下

一、自109年7月1日起之戒菸服務案件，未登錄上傳者，一律依契約規

定扣款。

二、若109年7月1日起半年內，有2個月(含)以上之上傳率低於9成之機

構，將追扣其於108年8月1日至109年6月30日間，未登錄上傳之戒

菸服務案件費用。

三、若109年7月1日起半年內，上傳率達9成（含）以上滿5個月之機構，

其於108年8月1日至109年6月30日間，未登錄上傳之戒菸服務案

件，得免適用契約書第4條第3項之扣款規定。

四、檢附國民健康署 109年 6月 19日國健教字第 1090700588號函。

正本：各縣市藥師公會及各縣市衛生局

副本：本會文存

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 3 頁

衛生福利部國民健康署 函
地址：10341臺北市大同區塔城街36號

傳　　真：(02)25220621

聯絡人及電話：林雲蘭(02)25220592

電子郵件信箱：LANNY@hpa.gov.tw

受文者：中華民國藥師公會全國聯合會

發文日期：中華民國109年6月19日

發文字號：國健教字第1090700588號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：貴機構提供戒菸服務，請務必依說明五辦理，以免本署依

貴我雙方契約規定，不予給付及追扣相關補助費用，請查

照。

說明：

一、依本署與貴機構簽訂之戒菸服務補助計畫契約書第4條規

定，及於109年6月12日召開之「研商戒菸服務機構未依合

約登錄健保卡並上傳之扣款事宜會議」結論辦理。

二、本署前於108年7月3日以國健教字1080700674號公告修正

「醫事機構戒菸服務補助計畫作業須知」，公告事項一之

(一)敘明:「為讓戒菸服務與醫事機構提供醫療服務之作業

流程一致，提供戒菸服務應一律過卡並上傳」。並於108年

7月3日以國健教字第10807006741號函，檢送前述公告予貴

機構，該函說明二敘明:「自108年8月1日起，戒菸服務合

約醫事機構於提供戒菸服務時，應查核服務對象之健保卡

是否與本人相符，並登錄健保卡及上傳，未登錄健保卡並

上傳者，本署將追扣該筆費用。惟醫院層級機構若於提供

戒菸衛教服務時無法過卡，則得不登錄健保卡及上傳」。

檔　　號:
保存年限:

1

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 3 頁

貴機構已與本署簽訂戒菸服務補助計畫契約書在案，該契

約書第4條明定略以:「乙方於每次提供戒菸服務時，應查

核服務對象之全民健康保險憑證是否與本人相符，並於提

供戒菸服務後，，…上傳予中央健康保險署備查。乙方未

依規定登錄健保卡並上傳，甲方不接受其補申報，並追扣

乙方該筆戒菸服務費用」。

三、經本署比對中央健康保險署提供之戒菸服務機構108年8月

至109年2月上傳資料，查部分機構有未依上揭契約規定辦

理情事，據了解其可能原因有：（一）機構端資訊系統未

設定，認為只要插入健保卡讀取，即可完成作業，但實際

上並未寫入健保卡及上傳健保署；（二）未向資訊廠商反

應修改程式；（三）資訊廠商對健保卡登錄上傳設定不正

確；（四）代碼設定錯誤；（五）資訊系統雖有設定，但

一線人員未落實執行。

四、本署復於109年5月29日國健教字第1090700535號函，再次

提醒貴機構注意契約相關登錄上傳規定。

五、案經本署於109年6月12日邀請相關團體代表(台灣醫院協

會、中華民國醫師公會全國全聯會、中華民國基層醫療協

會、中華民國藥師公會全國全聯會、社團法人中華民國牙

醫師公會全聯會)召開研商會議，結論摘錄如下，請貴機構

務必注意辦理:

(一)自109年7月1日起之戒菸服務案件，未登錄上傳者，一律

依契約規定扣款；

(二)若109年7月1日起半年內，有2個月(含)以上之上傳率低

於9成之機構，將追扣其於108年8月1日至109年6月30日

53

0

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 3 頁，共 3 頁

間，未登錄上傳之戒菸服務案件費用；

(三)若109年7月1日起半年內，上傳率達9成（含）以上滿5個

月之機構，其於108年8月1日至109年6月30日間，未登錄

上傳之戒菸服務案件，得免適用契約書第4條第3項之扣

款規定。

六、有關應於健保卡登錄並上傳資料之欄位相關說明，請參見

本署「醫事機構戒菸服務補助計畫作業須知」之附錄七，

務請貴機構確認所使用之資訊系統已確實完成相關設定，

且功能正常，以免於109年7月1日起，因未依契約規定及前

項結論辦理，致追扣相關戒菸服務費用。

七、相關詢問事項，請洽本署委託戒菸治療與管理窗口張小

姐，電話：02-23510120。

八、副知抄送台灣醫院協會、中華民國醫師公會全國全聯會、

中華民國基層醫療協會、中華民國藥師公會全國聯合會及

社團法人中華民國牙醫師公會全國聯合會，請協助輔導所

屬會員，依契約規定確實執行健保卡登錄及上傳。

正本：戒菸服務補助計畫合約醫事機構

副本：戒菸服務補助計畫合約醫事機構（院長室）、台灣醫院協會、中華民國醫師公會

全國全聯會、中華民國基層醫療協會、中華民國藥師公會全國聯合會、社團法人

中華民國牙醫師公會全國聯合會、國立陽明大學

00

22

中央健康保險署代辦國民健康署「醫事機構戒菸服務補助計畫」

健保卡登錄及資料上傳欄位說明

一、 健保卡資料登錄：

(一) 就醫類別：請填「AC：預防保健」。

(二) 就診日期時間：由讀卡機提供。

(三) 保健服務項目註記：請填「11戒菸服務」

(四) 檢查項目代碼：無須填寫。

(五) 醫令類別：

1. 對應戒菸治療服務費、吸菸孕婦轉介費、藥事服務費、戒

菸衛教暨個案管理等醫令，請填「3：診療」。

2. 對應戒菸藥品代碼，請填「1：非長期藥品處方箋」。

(六) 診療項目代號：

1. 戒菸治療服務費、吸菸孕婦轉介費、藥事服務費及戒菸衛

教暨個案管理等醫令，請參考「附錄十二：醫療費用申報

作業說明/三、醫事機構戒菸服務補助計畫醫療費用支付

代碼」填寫。

2. 戒菸藥品代碼，請依「附錄五：得申報補助之戒菸藥品項

目與補助額度表」，填寫實際調劑之藥品代碼。

二、 健保卡資料上傳：

(一) 資料型態：請填「1：健保就醫資料」。

(二) 就醫類別：請填「AC：預防保健」。

(三) 就診日期時間：由讀卡機提供。

(四) 就醫序號：請填「IC07」。

(五) 保健服務項目註記、醫令類別、診療項目代號等欄位比照

健保卡資料登錄方式上傳。

三、 取消戒菸服務之就醫類別(即退掛)，務必於掛號當日完成取

消，健保卡資料登錄及上傳作業請依下列辦理：

(一) 取消戒菸服務之就醫類別，就醫類別請填「ZB：取消 24

小時內之就醫類別」。

(二) 保健服務項目註記「11戒菸服務」、檢查項目代碼「YK取

消戒菸服務」。

(三) 詳細退掛說明可至健保署全球資訊網，下載「健保卡存放

內容」。

四、 沖銷戒菸服務之診療項目代號

(一) 資料格式：3補正上傳(正常資料)

(二) 就醫類別：請填「AC：預防保健」。

(三) 沖銷戒菸治療服務費、吸菸孕婦轉介費、藥事服務費及戒

附錄七

23

菸衛教暨個案管理之醫令代碼，醫令類別請填「C：刪除診

療」，診療項目代號請填報之原填前開項目之醫令代碼。

(四) 沖銷戒菸服務之藥品代碼，醫令類別請填「A：刪除非長期

藥品處方箋」，診療項目代號請填欲沖銷之原填報戒菸服務

之藥品代碼。

(五) 總量：請填原填報數量之負數數量。

(六) 保健服務項目註記「11戒菸服務」。

五、 醫事機構於每次提供戒菸服務時，應查核服務對象之健保卡是

否與本人相符，並於提供戒菸服務後（包括戒菸治療、戒菸衛

教、吸菸孕婦轉介），依「全民健康保險憑證製發及存取資料管

理辦法」上傳予衛生福利部中央健康保險署（以下簡稱健保

署）備查（不准許異常掛號）。

六、 藥局收受戒菸藥品處方簽、其他健保卡填寫及上傳作業規定，

請依健保署公告之健保卡資料填寫及上傳作業規定辦理。

七、 戒菸個案追蹤費無需過卡。

八、 如有相關問題，請洽「戒菸治療服務與管理窗口」(02)2351-

0120，或至自本署署網

（https://www.hpa.gov.tw/Pages/List.aspx?nodeid=3795）、

戒菸治療服務與管理網站

（https://ttc.hpa.gov.tw/Web/Essentials.aspx）等查詢資

訊。